Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030100176

176

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 75, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
II do artigo 35 da Lei no 8.112/1990 e da alínea "d" do inciso XI do art. 3o da Portaria
Diretoria-Geral no 112/2010, resolve:

Dispensar a pedido, CRISTIANE VALE DE SOUSA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do quadro de pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, da função de confiança
de Chefe da Seção de Engenharia e Manutenção Predial, nível FC-6.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 151, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Procedimento SEI nº 2018.00.000009816-0, resolve :

Dispensar a Doutora GIOVANA TEIXEIRA BRANTES CALMON, Juíza Federal
Substituta do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, das funções de Juiz Auxiliar do
Gabinete do Ministro Luís Roberto Barroso, a partir de 2 de março de 2019.

MIN. ROSA WEBER

PORTARIA Nº 153, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25 de fevereiro de 2019, FERNANDA DE
CARVALHO LAGE do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Escola Judiciária
Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

MIN. ROSA WEBER

PORTARIA Nº 159, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 9º e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar ROGÉRIO AZEVEDO RIBEIRO, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, removido para este Tribunal, do cargo em comissão de
Coordenador de Engenharia e Arquitetura, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Engenharia e
Arquitetura, da Secretaria de Administração.

Art. 2º Nomear CRISTIANE VALE DE SOUSA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Engenharia e
Arquitetura, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura, da Secretaria de
Administração.

Min. ROSA WEBER

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 164, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ANAIDE PEREIRA LOPES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Arquivologia, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão
da Informação;

II - DIANA DE CARVALHO LUCAS DE ARAÚJO PALHANO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Gestão da Informação.

Art. 2º Designar :
I - ANAIDE PEREIRA LOPES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Arquivologia, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria
de Gestão da Informação;

II - DIANA DE CARVALHO LUCAS DE ARAÚJO PALHANO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Gestão da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 165, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FLÁVIA FARIAS TEÓDULO PALITOT, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para substituir o Coordenador de Registros Partidários, Autuação e Distribuição, Nível CJ-2,
da Secretaria Judiciária, no dia 6.3.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 166, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ANA LÚCIA MEDEIROS GADELHA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da

função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas.
Art. 2º Designar :
I - MARCÉLIO PEREIRA MARTINS Técnico Judiciário, Área Administrativa, para

exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 168, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - KEMEO RAMALHO DE MELO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Análise de Sistemas, da função comissionada de Chefe de Seção de Testes Integrados e
Qualidade, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções Corporativas, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

II - CRISTIANO PEÇANHA CORRÊA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

III - CÁSSIO VEIGA RAMOS, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise
de Sistemas, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar :
I - CÁSSIO VEIGA RAMOS, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise

de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção de Testes Integrados
e Qualidade, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções Corporativas, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

II - CRISTIANO PEÇANHA CORRÊA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação;

III - MARCIO CLAYTON DO NASCIMENTO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 64, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman
Benjamin:

I - Exonerar, a pedido, THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3;

II - Dispensar SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, matrícula S029470, da função de
confiança de Assistente V, código FC-5;

III - Nomear SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, matrícula S029470, para o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Thiago Gabriel dos Santos;

IV - Designar THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula S056957, para a função
de confiança de Assistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Sônia Maria
Vitório Pereira.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 65, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 1492/2019, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 30 de janeiro de 2019, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora NATHALIA DA ROSA PIRES, em decorrência de sua posse em outro cargo público
inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. João Otávio de Noronha

PORTARIA Nº 66, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 2842/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor João Francisco Costa Lima, matrícula
S016505, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa - Apoio de Serviços Diversos,
classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 1604/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Pompílio Gomes da Silva, matrícula
S023420, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de
5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de
2016.

Min. João Otávio de Noronha

PORTARIA Nº 68, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 3896/2019, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 18 de fevereiro de 2019, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pela servidora LILIAN COUTINHO SILVA, em decorrência de sua posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 69, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts.
9°, II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Jorge
Mussi:

I - Exonerar, a pedido, ADRIENE ALVES DE CASTRO, matrícula S042727, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3;

II - Exonerar IZABELLA DORNAS CARATA, matrícula S044460, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;

III - Nomear para cargo em comissão:
IZABELLA DORNAS CARATA, matrícula S044460, Chefe de Gabinete, código

CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Adriene Alves de Castro;
ADRIENE ALVES DE CASTRO, matrícula S042727, Assessor de Ministro, código

CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Izabella Dornas Carata.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo